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更 正 本                              議案編號：202103126160000 

立法院議案關係文書 （中華民國41年9月起編號）
中華民國112年3月21日印發 

 

院總第 20 號 委員 提案第 10032152 號   

 

案由：本院委員林楚茵等 22 人，為確實掌握營業人開立電子發票之

情形與保障交易相對人取得相關資訊，及維護消費者兌獎權

益，故課予人民義務及賦予不利之法律效果。爰擬具「加值

型及非加值型營業稅法」第三十二條之一及第四十八條之二

條文修正草案。是否有當？敬請公決。 

 

說明： 

一、修正營業人以網際網路或其他電子方式開立、傳輸電子發票者，應依規定時限將其開立之

電子發票與相關資訊及買受人載具識別資訊，傳輸至財政部電子發票整合服務平台存證。

（修正條文第三十二條之一） 

二、增訂營業人以網際網路或其他電子方式開立、傳輸電子發票，未依規定時限或未據實將其

應開立電子發票與相關資訊及買受人載具識別資訊傳輸至財政部電子發票整合服務平台存

證者，除定期間命其補正外，並得按次處一定金額罰鍰之行為罰。（修正條文第四十八條

之二） 

 

提案人：林楚茵   

連署人：林宜瑾  吳玉琴  趙天麟  洪申翰  蘇震清  

羅致政  劉建國  邱議瑩  張宏陸  蔡易餘  

王美惠  羅美玲  蔡適應  陳靜敏  莊競程  

林靜儀  林俊憲  林昶佐  王定宇  范 雲  

陳秀寳               
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加值型及非加值型營業稅法第三十二條之一及第四十八條之二條

文修正草案對照表 

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明 

第三十二條之一 營業人銷售

貨物或勞務，依前條第四項

規定以網際網路或其他電子

方式開立、傳輸電子發票者

，應依規定時限將其開立之

電子發票及相關資訊傳輸至

財政部電子發票整合服務平

台存證；買受人以財政部核

准載具索取電子發票者，營

業人應將載具識別資訊併同

存證。 

前項所稱載具，指下列

得以記載或連結電子發票資

訊之號碼： 

一、國民身分證統一編號、

自然人憑證卡片號碼、電

話號碼、營業人或其合作

機構會員號碼。 

二、買受人交易使用之信用

卡、轉帳卡、儲值卡、電

子支付帳戶等支付工具號

碼。 

三、其他得以記載或連結電

子發票資訊之號碼。 

第一項所稱載具識別資

訊，指財政部電子發票整合

服務平台用以辨識載具類別

之編號及前項載具。 

第一項所稱規定時限，

指下列應於開立後一定時限

內傳輸： 

一、開立電子發票之營業人

，買受人為非營業人者，

應於開立後四十八小時內

將統一發票資訊傳輸至平

台存證，並應使買受人得

第三十二條之一 營業人銷售

貨物或勞務，依前條第四項

規定以網際網路或其他電子

方式開立、傳輸電子發票者

，應將統一發票資訊傳輸至

財政部電子發票整合服務平

台存證；買受人以財政部核

准載具索取電子發票者，營

業人應將載具識別資訊併同

存證。 

前項所稱載具，指下列

得以記載或連結電子發票資

訊之號碼： 

一、國民身分證統一編號、

自然人憑證卡片號碼、電

話號碼、營業人或其合作

機構會員號碼。 

二、買受人交易使用之信用

卡、轉帳卡、電子票證、

電子支付帳戶等支付工具

號碼。 

三、其他得以記載或連結電

子發票資訊之號碼。 

第一項所稱載具識別資

訊，指財政部電子發票整合

服務平台用以辨識載具類別

之編號及前項載具。 

一、為確保買受人得於財政部

電子發票整合服務平台（以

下簡稱平台）查詢、接收營

業人所開立電子發票及相關

資訊（例如電子發票更正、

作廢、彙開及銷貨退回、進

貨退出或折讓等），會計師

、記帳業者等亦得利用平台

下載委託營業人進、銷項憑

證資料運用，且為掌握營業

人電子發票開立情形，防止

稅捐逃漏等情事，並保障消

費者兌獎權益，爰修正第一

項，定明營業人應依規定時

限將其開立電子發票與相關

必要資訊及買受人載具識別

資訊傳輸至平台存證。 

二、參酌電子票證發行管理條

例第三條第一款「電子票證

」定義，於第三條增訂第五

款儲值卡之定義規定，爰將

現行第二項第二款「電子票

證」之用語配合修正為「儲

值卡」。 

三、第三項未修正。 

四、增訂第四項，定明第一項

規定之傳輸時限，及營業人

遇天災等不可抗力事由之傳

輸時限。 

五、增訂第五項、第六項，定

明第一項規定之相關資訊之

範圍。 
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於該平台查詢、接收上開

資訊。如有發票作廢、銷

貨退回或折讓、捐贈或列

印電子發票證明聯等變更

發票資訊時，亦同。 

二、開立電子發票之營業人

，買受人為營業人者，應

於開立後七日內將統一發

票資訊傳輸至平台存證，

並由平台通知買受人接收

，買受人未於平台設定接

收方式者，應由開立人通

知。如有發票作廢、銷貨

退回或折讓時，開立人應

依上開時限完成交易相對

人接收及將資訊傳輸至平

台存證。 

三、開立人符合前二款規定

者，視為已將統一發票交

付買受人，買受人視為已

取得統一發票。但有其他

不可歸責於營業人之事由

，致無法依前二項規定辦

理者，應於事由消滅之翌

日起算三日內完成傳輸並

向所在地主管稽徵機關申

請，經該管稽徵機關核准

者，視同已依規定交付。 

第一項所稱相關資訊，

係指營業人開立統一發票，

除應分別依規定格式據實載

明字軌號碼、交易日期、品

名、數量、單價、金額、銷

售額、課稅別、稅額及總計

外，應依下列規定辦理。但

其買受人為非營業人者，應

以定價開立。 

一、營業人使用三聯式統一

發票者，應載明買受人名

稱及統一編號。 

二、製造業或經營進口貿易
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之營業人，銷售貨物或勞

務與非營業人開立之統一

發票，應載明買受人名稱

及地址，或身分證統一編

號。 

三、營業人對買受人為非營

業人所開立之統一發票，

除前款規定外，得免填買

受人名稱及地址。但經買

受人要求者，不在此限。 

四、本法第六條第四款所定

營業人開立雲端發票應記

載事項，得以外文為之；

交易日期得以西元日期表

示；單價、金額及總計得

以外幣列示，但應加註計

價幣別。 

營業人開立統一發票以

分類號碼代替品名者，應先

將代替品名之分類號碼對照

表，報請主管稽徵機關備查

，異動亦同。 

第四十八條之二 營業人以網

際網路或其他電子方式開立

、傳輸電子發票，未依第三

十二條之一第一項規定傳輸

至財政部電子發票整合服務

平台存證者，依下列規定辦

理： 

一、未於時限內傳輸或有缺

漏者，除定期間命其補正

外，並得處新臺幣一千五

百元以上一萬五千元以下

罰鍰。 

二、未據實傳輸者，除定期

間命其補正外，並得處新

臺幣三千元以上三萬元以

下罰鍰。 

三、屆期未補正或補正不實

者，得按次處罰。 

 一、本條新增。 

二、為落實修正條文第三十二

條之一第一項之規範意旨，

並督促營業人依該項規定時

限將其應開立電子發票與相

關資訊及買受人載具識別資

訊傳輸至平台存證。再者，

考量電子發票開立及交付買

受人之方式多元，未於時限

或未據實傳輸前開資訊至平

台存證之行為無法為現行本

法及稅捐稽徵法之處罰規定

完全涵蓋，爰參照現行第四

十八條有關營業人開立統一

發票未依規定記載之處罰規

定，定明營業人未依規定時

限或未據實傳輸（例如應傳

輸資訊欄位輸入空白鍵值或

傳輸資訊與實際交易資料不
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符等）前開資訊存證或傳輸

有缺漏者，除定期間命其補

正外，並得處一定金額罰鍰

之行為罰；未依限補正或補

正不實（例如補正後資訊仍

有錯誤或缺漏）者，得按次

處罰。 
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